
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 88 
DATA DI EMISSIONE 20/05/2024 

OGGETTO :

INCARICO PER RICHIESTA NUOVA CONCESSIONE DEMANIALE 
UNICA, DELLE AREE UTILIZZATE DAL COMUNE DI MONTE ISOLA, 
DA PRESENTARSI ALL’AUTORITÀ DI BACINO LACUALE DEI LAGHI 
D’ISEO ENDINE E MORO - GEOM. SOGGETTI FABIO - CIG B18F76BF10

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SETTORE TECNICO

PREMESSO CHE: 
 con deliberazione C.C. n. 31 del 27.11.2023 è stato approvato il D.U.P. 2024/2026 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;

 con deliberazione C.C. n. 2 del 15.01.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;

 con deliberazione G.C. n. 4 del 15.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2024/2026;

 con deliberazione di G.C. n. 19 del 22.03.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024/2026;

RICHIAMATI:
­ gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite 
delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti 
di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

­ l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 
Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi”;



­ l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;

­ il decreto sindacale n. 2/2024 del 02.02.2024 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata la 
responsabilità del settore tecnico fino al 30.06.2024;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00;

VISTA la nota di Autorità Di Bacino Lacuale Dei Laghi D’iseo, Endine E Moro di Sarnico 
pervenuta il 04.03.2024 acclarata al prot. 1682 relativa a richiesta di presentazione di domanda di 
concessione per occupazioni demaniali lacuali nel territorio del Comune di Monte Isola;

RAVVISATA la necessità di provvedere a presentare una nuova istanza di concessione, che tenga 
conto della predetta linea di demarcazione della zona demaniale lacuale individuata con Decreto 
Ministeriale nr. 13614 del 29/01/1934 (delimitazione confermata dal Tribunale delle Acque con 
sentenza 7 gennaio 1937) e mirata a:
- regolarizzare le occupazioni relative alle concessioni scadute e alle eventuali maggiori aree 
utilizzate;
- accorpare le predette occupazioni in un’unica pratica/concessione.

RICORDATO che la regolarità concessoria è condizione necessaria per la disponibilità ed uso 
delle aree demaniali e che la mancata regolarizzazione delle concessioni e dei relativi canoni 
preclude la possibilità di accesso ai finanziamenti Regionali relativi ai piani annuali per gli 
interventi di manutenzione/valorizzazione del demanio e per lo sviluppo della navigazione turistica 
e di linea sulle acque interne;

VISTA l’offerta pervenuta il 23.04.2024 prot. 3033 del Geom. Fabio Soggetti con studio in Sarnico 
(Bg) Lungolago Garibaldi, 4 – c.f. SGGFBA61H25A794R, professionista che fornisce garanzia di 
affidabilità e serietà avendo effettuato incarichi della stessa tipologia per gran parte dei comuni 
lacustri del Lago d’Iseo, che si rende disponibile all’esecuzione del servizio in oggetto a fronte di 
un corrispettivo pari a complessivi € 4.305,00 (compreso Contributo integrativo 5% CNPG) esente 
iva ai sensi art. 1, comma 58, legge 190/2014, regime forfettario, condizioni che sono valutate 
congrue;

RAVVISATA la necessità di impegnare la somma sopra indicata;

PRESO ATTO che dal 1° luglio è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 
31.03.2023 n.36;

PRECISATO, in particolare, CHE:
- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del suddetto codice, le stazioni appaltanti possono 

procedere ad affidamenti diretti per servizi e forniture entro il limite di € 140.000;
- l’art. 17 comma 2 che prevede, in caso di affidamento diretto la determina unica 

semplificata;
- l’art. 49 comma 6, che prevede di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della L.296/2006 così come da ultimo modificato dall’art. 1 
comma 130 della L. 145/2018, a mente del quale le amministrazioni pubbliche non sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai cinquemila 
euro;



RITENUTO che l’acquisizione non possa avere un interesse transfrontaliero certo, in virtù del suo 
modestissimo valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 31 del 
27.11.2023;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 
dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

RICHIAMATE le disposizioni previste art.3 della L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità 
dei flussi finanziari;

VISTO che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente dispositivo, anche ai fini del 
soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 241/1990;

2. DI AFFIDARE al Geom. Fabio Soggetti con studio in Sarnico (Bg) Lungolago Garibaldi, 4 – 
c.f. SGGFBA61H25A794R, l’incarico per presentare una nuova istanza di concessione 
demaniale che tenga conto della predetta linea di demarcazione della zona demaniale lacuale 
individuata con Decreto Ministeriale nr. 13614 del 29/01/1934 (delimitazione confermata dal 
Tribunale delle Acque con sentenza 7 gennaio 1937) e mirata a regolarizzare le occupazioni 
relative alle concessioni scadute e alle eventuali maggiori aree utilizzate ed- accorpare le 
predette occupazioni in un’unica pratica/concessione rinviando per i dettagli all’offerta prot. 
3033 del 23.04.2024, impegnando, a tal fine, la somma di complessivi € 4.305,00 (compreso 
Contributo integrativo 5% CNPG) esente iva ai sensi art. 1, comma 58, legge 190/2014, regime 
forfettario imputandola all’intervento 01062.02.0100 con dizione “prestazioni professionali per 
incarichi di progettazione” del bilancio 2024/2026 – annualità 2024, esercizio in cui 
l’obbligazione giuridicamente perfezionata diviene esigibile;

3. DI DARE ATTO che:
- ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 al presente affidamento è stato 

assegnato il seguente CIG B18F76BF10;
- è stata verificata la regolarità contributiva, come da certificato della Cassa Geometri 

Protocollo n.000491002 del 15/05/2024;

4. DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 
istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

5. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 11/02/2005, 
n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto amministrativo 
illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso unicamente al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine di 
decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione 



all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo 
amministrativo).

La Responsabile
Agnesi Cristiana 

 _______ 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


